ATA Nº 20/2022
Página 1 | 7

ATA N.º 20/2022

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

SALÃO NOBRE DOS PAÇOS DO CONCELHO

15 DE JULHO DE 2022

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal, João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho

(PS), e os senhores Vereadores Nuno Filipe Faria Costa (PS), Isabel de Jesus Lourenço da Silva

Machado (PS), Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles Costa

(PPD/PSD).------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 18/2022, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 17 DE JUNHO DE 2022;-------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata da referida

reunião. O Vereadores Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra

Meireles da Costa (PPD/PSD) não participaram na discussão e votação deste assunto por não

terem estado presentes na reunião a que se refere a respetiva ata.

ATA Nº 20/2022
Página 2 | 7

II

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 3ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA

RECEITA, 8ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA E 8ª ALTERAÇÃO

PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTO;------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

III

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 7ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE

ATIVIDADE MUNICIPAL; 9ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL DE

INVESTIMENTO E 9ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA;----------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

IV

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, PROJETO C3C CAÇA - CAPACITAÇÃO, COMPETITIVIDADE

E COMUNICAÇÃO;--------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

V

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO MINUTA DE ADENDA AO PROTOCOLO FINANCIAMENTO

DAS AÇÕES QUE INTEGRAM O PLANO DE AÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

SOCIOECONÓMICO E CULTURAL DA BACIA DO TÂMEGA PARA O ANO 2022.;--------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com a abstenção dos Vereadores

Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD),

aprovar a minuta.  O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) questionou se a

ação já estava prevista no referido plano de ação ou se se tratava de uma nova ação, se se

tratava de um financiamento complementar ao subsídio já atribuído pelo Município ou se

era para reforçar o subsídio já atribuído pela autarquia à empreitada já em curso. O

Presidente da Câmara Municipal respondeu que era para financiar o projeto da empreitada

ATA Nº 20/2022
Página 3 | 7

inicialmente previsto, que acresce ao já atribuído pelo Município. O Vereador Carlos Alberto

Marinho Carvalho (PPD/PSD) solicitou cópia de todas as fichas de contrapartidas dos

projetos financiados através de protocolos celebrados com a Iberdrola. A Vereadora Carla

Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) disse que, apesar de reconhecer a importância da

obra em questão, considera prejudicial a intenção do executivo de direcionar todo o valor do

protocolo a celebrar entre o Município e a Iberdrola para a mesma obra, uma vez que, na

sua opinião, o dinheiro do protocolo deveria ser afeto à realização de obras em mais lugares

do concelho. O Presidente da Câmara Municipal respondeu que a Vereadora Carla Alexandra

Meireles da Costa (PPD/PSD) tivesse visto as fichas relativas aos projetos/ações financiados

pela Iberdrola nos anos anteriores, teria constatado que, apesar da Freguesia de Santa

Marinha ser uma das mais afetadas do concelho pelas obras da barragem, foi, até ao

momento, uma das menos beneficiadas pelas contrapartidas da Iberdrola.

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE SUBSÍDIO PARA AS FESTIVIDADES EM HONRA

DO DIVINO SALVADOR, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DE CANEDO;----

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de

atribuição de subsídio. O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) perguntou se

existe algum critério definido para a distribuição dos apoios financeiros, tendo o Presidente

da Câmara Municipal respondido que os montantes dos apoios dependem da natureza, do

cartaz e da dimensão das festividades e das próprias disponibilidades financeiras da

autarquia. O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) solicitou, ainda, que

constasse na ata que, durante a reunião, foi entregue uma proposta de apoio financeiro, que

foi junta ao pedido apresentado, foi entregue durante a reunião a proposta de apoio

financeiro que não foi entregue com a convocatória/Ordem do Dia.

ATA Nº 20/2022
Página 4 | 7

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO PARA A FESTA EM HONRA

DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO E SANTA MARTA, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO

CULTURAL “COMISSÃO DE FESTA DE AGUNCHOS”;-------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de

atribuição de subsídio.  O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) referiu que,

atendendo ao cartaz, o Município deveria atribuir um apoio financeiro de montante mais

elevado para esta festa, tendo o Presidente da Câmara Municipal respondido que o valor

atribuído era o montante que o Município podia apoiar e que correspondia ao apoio

atribuído em anos anteriores. O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD)

solicitou, ainda, que constasse na ata que, durante a reunião, foi entregue uma proposta de

apoio financeiro, que foi junta ao pedido apresentado.

VIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE SUBSÍDIO PARA AS FESTIVIDADES EM HONRA

DE SANTO ALEIXO E EM HONRA DE NOSSA SENHORA RAINHA DOS ANJOS, SOLICITADO

PELA FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DE SANTO ALEIXO;----------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de

atribuição de subsídio. O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) solicitou,

ainda, que constasse na ata que, durante a reunião, foi entregue uma proposta de apoio

financeiro, que foi junta ao pedido apresentado.

IX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, SOLICITAÇÃO PARA QUE POSSAM FREQUENTAR O

PROGRAMA FÉRIAS DE VERÃO 2022, SOLICITADO PELA CPCJ – COMISSÃO DE PROTEÇÃO

DE CRIANÇAS E JOVENS DE RIBEIRA DE PENA;--------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de

atribuição de subsídio.

ATA Nº 20/2022
Página 5 | 7

X

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, PROPOSTA DE MINUTA DE ADITAMENTO AO CONTRATO

DE PROCEDIMENTO POR CONCURSO PÚBLICO “RECUPERAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA

PISCINA MUNICIPAL COBERTA DE RIBEIRA DE PENA;-----------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com a abstenção dos Vereadores

Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD)

ratificar a proposta.  O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) justificou a

abstenção com o facto de apenas estarem a votarem a ratificação da minuta de aditamento

ao contrato e não os próprios trabalhos intrínsecos à realização da obra.

 XI

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, PROPOSTA DE MINUTA DE ADITAMENTO AO CONTRATO

DE PROCEDIMENTO POR CONCURSO PÚBLICO “RETIFICAÇÃO DO TRAÇADO E DA NOVA

PONTE SOBRE O RIO LOUREDO, CASAS NOVAS”; ---------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com a abstenção dos Vereadores

Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD)

ratificar a proposta.  O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) justificou a

abstenção com o facto de apenas estarem a votarem a ratificação da minuta de aditamento

ao contrato e não os próprios trabalhos intrínsecos à realização da obra.

XII

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS NO

ÂMBITO DO CONCURSO PÚBLICO “LOTEAMENTO DAS BOUCINHAS – FASE II”;------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com a abstenção dos Vereadores

Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD)

ratificar os esclarecimentos. O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD),

atendendo que se trata de uma empreitada nova que se irá executar ao longo deste

mandato autárquico, solicitou a entrega de cópia integral do projeto técnico da empreitada

em formato DWG e PDF e Excel o mapa das medições.

ATA Nº 20/2022
Página 6 | 7

XIII

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS NO

ÂMBITO DO CONCURSO PÚBLICO “EXPANSÃO DA ÁREA DE ACOLHIMENTO EMPRESARIAL

DA PORTELA DE SANTA EULÁLIA;------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com a abstenção dos Vereadores

Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD)

ratificar a proposta, ratificar os esclarecimentos. O Vereador Carlos Alberto Marinho

Carvalho (PPD/PSD), atendendo que se trata de uma empreitada nova que se irá executar ao

longo deste mandato autárquico, solicitou a entrega de cópia integral do projeto técnico da

empreitada em formato DWG e PDF e Excel o mapa das medições.

XIV

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, PROPOSTA DE AUTORIZAÇÃO PRÉVIA DA ASSEMBLEIA

MUNICIPAL: ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS – LOCAÇÃO FINANCEIRA PARA

AQUISIÇÃO DE MINIAUTOCARRO PARA TRANSPORTE ESCOLAR (PROCESSO 38/GCP/2022);

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a proposta.

XV

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, PROPOSTA DE ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO PLANO

PLURIANUAL DE INVESTIMENTO E ORÇAMENTO 2022;--------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a proposta.

XVI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE CONVÉNIO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO

DE RIBEIRA DE PENA E;--------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a proposta.

ATA Nº 20/2022
Página 7 | 7

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 10:10 horas, da qual, para constar, se lavrou e aprovou, por unanimidade, a

presente ata, que foi aprovada em minuta para efeitos de execução imediata e a mesma vai

ser assinada pelo senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim,

Carlos Rosa, Diretor de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário

que a redigi.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa